附件
重庆市永川区第一水厂供水工程
水资源论证报告书专家评审意见

2020年9月22日，市水利局组织召开了《重庆市永川区第一水厂供水工程水资源论证报告书》（以下简称《报告书》）专家复审会，永川区水利局、项目法人重庆市永川区侨立水务有限公司、报告编制单位重庆水利电力职业技术学院的领导、代表及特邀专家参加了会议。会议成立了专家组（名单附后），专家组会前详细审阅了《报告书》，会上听取了项目法人关于项目情况的介绍及报告编制单位关于《报告书》主要内容的汇报，对《报告书》进行了认真评审，评定等级为合格，并提出了修改意见。会后报告编制单位根据专家意见进行了修改补充，于2020年10月29日提交了《重庆市永川区第一水厂供水工程水资源论证报告书（报批稿）》，经专家组再次审核，提出专家评审意见如下：
一、项目概况

重庆市永川区第一水厂供水工程位于永川城区西边，供水范围为永川老城区，供水面积约23km²，规划供水人口约20万人。本工程属于已建工程，由两组构筑物组成：一组为2万m³/d，另一组为3万m³/d，设计供水总规模5万m³/d，设计供水保证率95%，年取水量1800万m3。水源为松既长江提水工程、永川区上游水库和关门山水库。
松既长江提水取水口位于长江干流重庆市永川区松既镇毛子岩长江左岸，工程采用泵站提水到金子山高位水池后，采用重力输水方式从高位水池输送至上游水库，经上游水库调蓄后，通过上游水库取水口，经蓝子山隧洞沿活龙沟埋设至双桥后沿双桥河铺设至熊家坡隧洞，沿卫星水库左岸穿黄瓜山隧洞后沿临江河河岸铺设至三水厂和一水厂。

关门山水库取水采用竖井取水，利用有压式重力输水方式，在上游水库至三水厂、一水厂管线的黄瓜山引水隧洞出口处约200m的位置并入输水干管。

二、论证工作等级及范围
（一）《报告书》确定的论证工作等级为一级合适。
（二）分析范围确定为永川区全境合适。
（三）取水影响范围：上游水库取水影响范围确定为上游水库库区、上游水库用水户五间水厂供区范围、上游水库灌溉供水范围及坝址以下圣水河至与临江河汇合口之间的区域。关门山水库取水影响范围确定为关门山水库库区、关门山水库用水户（来苏水厂、拉法基水泥厂）供区范围、关门山水库灌溉供水范围及坝址以下临江河至临江河永川出境位置之间流域。长江松既提水工程水资源论证报告已由重庆市水利局“渝水许可〔2005〕26号”文批复，其取水许可已由重庆市水利局“渝水许可〔2020〕62号”的批复。
取水影响范围合适。
（四）退水影响范围

以已批复的《永川区污水处理厂入河排污口设置论证报告》确定的“临江河城区排污控制区”为退水影响论证范围，基本合适。

三、现状水平年和规划水平年

现状水平年确定为2018年，规划水平年确定为2025年，基本合适。

四、区域水资源状况及其开发利用分析

《报告书》对区域水资源量及其时空分布、水资源质量、区域水资源开发利用现状和存在问题的分析基本合理。

五、节水评价
《报告书》节水评价基本合适。
六、用水合理性分析

本工程符合《永川区十三五国民社会经济发展规划》、《永川区“十三五”水利发展规划》和《永川双百城市规划2010-2030》，符合《产业结构调整指导目录（2019修订）》的相关要求。
根据重庆市永川区水利局《关于确认重庆市永川区第一水厂用水指标的报告》，2025年永川用水总量控制指标为4.3597亿m³。根据《永川区2018年水资源公报》，全区用水总量3.2175亿m3，至规划水平年2025年，永川区预计总用水量为3.8314亿m3（含本工程1800万m3），满足用水总量控制指标要求。

《报告书》采用分项用水量指标法对受水区进行需水量分析，基本可行。根据《永川双百城市规划2010-2030》，规划水平年2025年，本工程供水人口为20万人，用水指标为：居民综合最高日生活用水量230L/（人·d），道路浇洒定额2.0L/m².d，绿地浇洒定额1.0L/m².d，单位工业用地用水量为23m3/ha.d，管网漏损率按10%计，未预见水量按8%计，符合《室外给水设计标准》（GB50013-2018）、《重庆市城市生活用水定额（2017年修订版）》等规范标准要求。
2025规划水平年，年取水量1800万m³。
本工程用水合理性分析基本合理。
七、取水水源可靠性论证
根据《重庆市水利局关于松溉长江提水工程取水准予行政许可的决定》（渝水许可〔2020〕62号），松既长江提水工程取水量2400万m³/a，根据“永川区水利局关于调整上游水库和关门山水库灌溉水量用途的批复”（永水利〔2020〕130号），将上游水库灌溉用水中的777万m3，关门山水库灌溉用水中的144万m3调整为城市供水。在优先保证上游水库和关门山水库坝址下游河段生态流量与两座水库现有取用水户取水的情况下，松既长江提水工程、上游水库和关门山水库城区可供水量4562万m³，可满足永川区第一水厂1800万m³/ a的取水水量要求。
松既长江取水口全年为Ⅲ类水质；上游水库、关门山水库水质管理目标为Ⅲ类，现状水质为Ⅲ类，取水水源水质可以满足本工程取水水质要求。

《报告书》提出的本工程取水水源可靠的结论基本可信。

八、取退水影响分析

本工程退水主要包括净水厂沉淀池排泥水、滤池反冲洗水、生产管理人员生活污水和供水区生产生活污水，污水由污水管网收集至永川污水处理厂处理。2025规划水平年，本工程污水排放量约3.75万m³/d，污水全部由永川污水处理厂（处理能力9万m³/d）处理后，按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准达标排放至临江河。
《报告书》取退水影响分析基本合适。
九、水资源保护措施

《报告书》提出的水资源保护措施基本可行。

十、建议

（一）妥善处理好灌溉用水调整为城市供水的相关问题。
（二）运行中优化调度，充分发挥松既长江提水工程的提水能力，尽可能减少对灌溉用水的占用。
[image: image1.jpg]\Gho! 4]

专家组组长：
2020年11月3日
— 4 —